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ÖN SÖZ

Bir ülkenin eğitim sistemi genel olarak ele alındığında, öğrenci, öğretmen, 

öğretim programı ve eğitim ortamı olmak üzere dört temel değişken ile bunların 

her biriyle ilgili sayılamayacak kadar çok alt değişkenin karşılıklı ilişkilerinden 

oluştuğu görülebilmektedir. Bu yönüyle etkili bir öğrenme süreci oluşturmanın 

yolu bütün sözü edilen bu değişkenlere yeterince önem verilmesine bağlı görün-

mektedir. Ancak bütün bu değişkenler içerisinde en önemli ögelerden biri öğren-

me-öğretim sürecinin biçimlendiricisi ve rehberi konumunda olan öğretmendir. 

Bu açıdan bakıldığında nitelikli öğretmen yetiştirme bir ülkenin geleceği açısın-

dan oldukça önemlidir. Yeterli niteliğe sahip olmayan öğretmenlerin görev yaptığı 

bir eğitim sisteminde,  eğitim programları ve eğitim ortamı ne kadar iyi hazırlanır-

sa hazırlansın etkili bir öğrenme sürecinin oluşması mümkün görünmediği gibi 

eğitim sisteminde birçok sorunun yaşanması da muhtemel görünmektedir.

Bu çerçevede, ülkemiz eğitim sisteminde yaşanan sorunların önde gelen ne-

denleri arasında, istenilen kalitede öğretmenin yetiştirilememesi ve buna bağlı 

olarak özlenen etkili ve kalıcı öğrenmeye elverişli öğretim süreçlerinin hayata ge-

çirilememesi gelmektedir. Bu noktadan hareketle, bu eser, istenilen yeterlilik ve 

donanımda öğretmenlerin yetiştirilmesine ve her düzeyde eğitim kademesinde 

etkili ve verimli eğitim süreçlerinin gerçekleştirilmesine katkıda bulunmak üzere 

hazırlanmıştır.

Anılan amaçla hazırlanan eser, "Eğitimle ilgili Temel Kavramlar, Eğitim Prog-

ramı ve Program geliştirme", “öğrenme - öğretme süreci ve öğretimde planlama”, 

“Eğitim Teknolojisi ve Öğretim”, “İletişim ve Öğrenme, Öğrenme – öğretim İlkele-

ri”, “Çoklu Zekâ Kuramı, Yapılandırmacı Yaklaşım, Aktif Öğrenme, İşbirliğine Da-

yalı Öğrenme ve Beyin Temelli Öğrenme”, “Öğrenme- Öğretme Modelleri, Öğret-

me stratejileri, Yöntem ve Teknikler”, “Aktif Öğretim Yöntem ve Teknikleri” olmak 

üzere yedi temel bölümden oluşmaktadır. İlk iki bölümde, genel olarak eğitim, 

öğretim, eğitim programı, öğretim programı ve program geliştirme ile ilgili ge-

nel kavramlar üzerinde durulmakta, eğitim programı tanıtılmakta ve programın 

planlanma süreci, uygulanması ve denenmesine yönelik olarak izlenen süreçler 

açıklanmaktadır. Üçüncü bölümde, eğitim teknolojilerinin öğretimde uygulan-

ması geniş şekilde ele alınmaktadır. Dördüncü bölümde, iletişimin öğrenme orta-

mı açısından öneminden hareketle, daha etkili ve kalıcı öğrenmeyi sağlayabilecek 

iletişim süreçleri üzerinde durulmaktadır. Beşinci bölümde ise aktif bir öğrenme 

ve öğretme ortamının yaratılması açısından önemli yaklaşımlar içeren, Aktif Öğ-

renme, Yapılandırmacı Yaklaşım, Çoklu Zekâ Kuramı, İşbirliğine Dayalı Öğren-

me ve Prof. Dr. Bilal Duman tarafından yazılan Beyin Temelli Öğrenme üzerinde 
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durulmaktadır. Altıncı bölümde ise, Öğrenme – Öğretme sürecinde etkileri olan 

modeller, Öğrenme ve öğretme stratejileri üzerinde durulmaktadır. Son bölüm de 

çalışmanın temel felsefesini oluşturan yapılandırmacı öğrenmenin uygulanması-

na dönük aktif öğrenmeyi içeren öğretim yöntem ve teknikleri, örnek etkinliklerle 

desteklenerek ayrıntılı şekilde açıklanmaktadır. 

Eğitim ve öğretim süreçlerinin bütün yönleriyle ayrıntılı şekilde ele alındı-

ğı bu çalışma, yüksek öğrenim kurumlarında öğrenim gören öğrenciler için yar-

dımcı ders kitabı, öğretmenler ve eğitim araştırıcıları açısından ise, temel başvuru 

kaynağı niteliği taşımaktadır. Bu bağlamda, hiç bitmeyecek öğrenme sürecinden 

geçen bütün öğrencilere ve insan yetiştirme projesine omuz veren öğretmen ve 

eğitim araştırıcılarına yararlı olacağını umuyorum.

Bu kitabın temelini Natürel Yayınları tarafından 2005 yılında birinci baskı-

sı, 2009 yılında ikinci baskısı yapılan Aktif Öğretim Yöntem ve Teknikleri kitabı 

oluşturmuştur. Bu kitap Aktif Öğretim Yöntemleri ve Teknikleri kitabının geniş-

letilmiş ve geliştirilmiş hâlidir. Bu yönüyle kitapta öğretmen adaylarının ve öğret-

menlerin ihtiyaç duyabileceği konulara yer verilmeye çalışılmıştır. 

Öğretim İlke ve Yöntemleri kitabının oluşması sürecinde değerli meslektaşla-

rımın ve sevgili öğrencilerimin gerek kaynak sağlama gerekse kitaptaki eksiklikle-

rin düzeltilmesinde önemli katkıları olmuştur. Katkılarından dolayı özellikle Arş. 

Gör. Özkan Çelik, Yüksek Lisans Öğrencisi Ersin Atar, Doktora Öğrencisi Çetin 

Toraman, ve Arş. Gör. Hilal Bilgin’e candan teşekkür ediyorum. Ayrıca çalışmaya 

etkinlikleri ile destek veren Dr. Öğr. Üyesi Murtaza Aykaç, Arş. Gör. Özgür Ulu-

bey, Arş. Gör. Özkan Çelik, Yüksek Lisans Öğrencisi Ersin Atar, Öğretmen Songül 

Başbuğ,  Öğretmen Tülin Şiir, Yüksek Lisans Öğrencisi Sedat Altıntaş, Araş. Gör. 

Hilal Bilgin ve çalışmada desteğini esirgemeyen Esin Avcı Aykaç’a teşekkür edi-

yorum.

Kitabın hazırlanmasında en çok emek, ilköğretimden doktora öğrenimine 

kadar beni yetiştiren sevgili hocalarıma aittir. Kitabın hazırlanmasında değer ver-

diğim bu hocalarımın etkisi kaynak eser olarak da kendini göstermektedir. Değerli 

hocalarıma katkılarından dolayı candan teşekkür ediyorum. Hocalarımın hepsi-

nin adını sayamasam da özellikle bilimsel bir bakış kazanmamda desteğini esirge-

meyen yüksek lisans tez danışmanım Prof. Dr. Dilek Gözütok ve Doktora tez da-

nışmanım Prof. Dr. Halil İbrahim Yalın’a öncelikle teşekkürü bir borç biliyorum..

Ayrıca  benim yetişmemde ve düşün dünyamın zenginleşmesinde her türlü emeği 

ve katkıyı sunan değerli hocalarım Prof. Dr. Fatma Varış'a, Prof. Dr. Hafize Keser’e,  

Prof. Dr. İnci San’a, Prof. Dr. Cahit Kavcar’a, Prof. Dr. İlhan Sezgin’e  her zaman 

yardımlarını esirgemeyen değerli hocam Prof. Dr. Nurdan Kalaycı’ya, kitaptaki 
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Yaratıcı Drama bölümünü yazan arkadaşım ve drama hocam Prof. Dr. H. Ömer 

Adıgüzel’e ve "Beyin Temelli Öğrenme” bölümünü yazan değerli meslektaşım Prof. 

Dr. Bilal Duman’a ve beni akademik hayatla buluşturan ve çalışmalarımı sürekli 

teşvik eden sayın hocam Prof. Dr. Erdoğan Başar’a candan teşekkür ediyorum.

Kitabın yayına hazırlanmasında düzenlenmesinde ve basımında her türlü 

desteği veren başta Servet Sarıkaya olmak üzere tüm Pegem Akademi çalışanları-

na teşekkür ediyorum.

Kitabın, öğrencileri kır çiçeği olarak gören ve ilk günkü öğretmenlik heye-

canını ve öğrenme arzusunu yüreğinde yaşatan tüm öğretmenlere ve öğretmen 

adaylarına yararlı olmasını diliyorum.

Doç. Dr. Necdet AYKAÇ
Muğla-2018
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EĞİTİM PROGRAMI VE PROGRAM GELİŞTİRME

Bir toplumun kalkınması, gelişmesi ya da geri kalması ülkede uygulanan eği-
tim sistemi ve uygulanan eğitim programları ile doğrudan bağlantılı görünmekte-
dir. Eğitim, üzerinde tartışılan birçok sorunun kaynağı olarak gösterilmiştir. Çevre 
sorunlarından, ülkenin geri kalmışlığına ve istenen nitelikte bireyler yetiştirileme-
mesine kadar birçok sorunda elbette eğitim tek neden olmamasına karşın önemli 
bir rol oynamaktadır. Bu sorunun bilincinde olan eğitim bilimciler ve uygulayı-
cıları, “Eğitim nedir, nasıl bir eğitimle istenen amaçlara ulaşılabilir, eğitim prog-
ramları nasıl hazırlanır ve uygulanırsa daha etkili sonuçlar alınabilir, öğrenciler 
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nasıl daha etkili öğrenebilir?” vb. sorulara yanıt aramışlardır. Bu bölümde temel 
kavramlara kısaca değinilerek eğitim programı ve program geliştirme üzerinde 
kısaca durulacaktır.

Ertürk’e (1994: 12) göre eğitim, “bireyde istendik yönde davranış değiştirme 
süreci” olarak tanımlanmaktadır. Eğitimcilerin önemli bir kısmı tarafından kabul 
gören bu tanımda öne çıkan iki kavram “istendik” ve “eğitimin bir süreç” sonu-
cunda oluştuğudur. “İstendik” kavramından, bireyde istenen özelliklerin belirli 
plan ve program dahilinde yürütülmesi, tesadüflere bırakılmaması anlaşılmakta-
dır. Bu açıdan bakıldığında, eğitim süreci çocuğun doğumundan ölümüne kadar 
olan uzun bir süreci kapsamaktadır. Bireyde eğitim, başta aile olmak üzere, yaşa-
dığı ortamlarda ve daha sonra da eğitimin planlı olarak yürütüldüğü okullarda 
devam etmektedir. Eğitimin okulda belli bir plan ve program dahilinde yürütülen 
kısmına “öğretim” denilmektedir. Bu açıdan bakıldığında öğrenme ve öğretme 
kavramları birbirlerini tamamlayan iki kavramdır. Bu süreç öğrenci açısından de-
ğerlendirildiğinde öğrenme olarak adlandırmaktadır. 

“Öğrenme”, davranışta ve potansiyel davranışta, yaşantı ürünü olarak meyda-
na gelen nispeten kalıcı izli değişmedir (Senemoğlu, 2003: 94).

Öğrenme ürünü olan davranışlar, genel olarak iki yolla kazanılmaktadır. 
Bunlar, planlı eğitim yoluyla (kasıtlı kültürleme ürünü davranışlar) ya da gelişi-
güzel kültürleme ürünü olan davranışlardır (Senemoğlu, 2003: 98). Planlı eğitimle 
daha çok okullarda ya da farklı kurumlarda belirli bir plan ve program dahilinde 
istendik davranışlar kazandırılmaya çalışılmaktadır. Bu istendik davranışları okul-
larda her zaman kazandırmak mümkün olmadığı gibi bazen de istenmeyen dav-
ranışlarda oluşabilir. Bu davranışların oluşması, hazırlanan ve uygulamaya konan 
program kadar, eğitim ortamı, yakın çevre, öğretmen vb. birçok faktörden etkilen-
mektedir. Ancak eğitimde istenen davranışları çoğaltmak eğitim programlarının 
etkili bir biçimde hazırlanması, uygulanması ve zengin bir öğrenme öğretim or-
tamı yaratmakla mümkün olabilecektir. Eğitimde öngörülen hedeflere ulaşılması, 
planlı ve programlı bir çalışma yürütülmesini gerekli kılmaktadır. Okulda yürütü-
len eğitim faaliyetlerinin başarısı da yapılan her türlü etkinliğin belirli bir plan ve 
program dâhilinde yürütüldüğünde etkili olabilecektir.

Eğitim bir yandan okullarda planlı ve programlı olarak formal yolla yürütülür-
ken diğer yandan bireyin doğumundan hatta anne karnından başlayarak ölümüne 
kadar olan yaşam süreci içinde aile, akran grupları, iletişim araçları, iş yaşamı ve ya-
şadığı toplumsal ve kültürel çevreden etkileşimleri yoluyla informal bir eğitim süreci 
ile birçok davranışlar kazanarak devam etmektedir. Bu davranışlar bazen toplum ta-
rafından olumlu bazen de olumsuz olarak kabul edilse de gelişen bilim ve teknoloji-
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